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UITSPRAAK VAN DE TUCHTCOMMISSIE 
 

 

Kamer : Nederlandse Olympische Gewichthefbond 

Leden van de kamer : 

(kamervoorzitter) : de heer mr. J. Blokland 

(lid) : mevrouw mr. S.B. de Pauw Gerlings-Döhrn 

(lid) : de heer mr. M. Timmer 

Zaaknummer : T 2010008/2010-11-05 

 

In de zaak van: 

 

1. Betrokkene 

 

 Naam : Het bestuur van de Nederlandse Olympische Gewichthefbond (hierna: NOGB) 

 Gevestigd te  : Blankenborgstraat 27, 6535 RD Nijmegen 

 

2. Aangever 

 

 Naam :  

 Adres :  

 PC/Gemeente :  

 Lid van de sportbond : NOGB 

 Adres sportbond : Blankenborgstraat 27 

 PC/Gemeente : 6535 RD Nijmegen 

 Registratienummer :  

 Advocaat : mevrouw mr. G.J.J.A. Haeften (Postbus 3020, 2700 LA Zoetermeer) 

 

3. In overweging nemende dat: 

 

 - de voorzitter van betrokkene per e-mail van 24 april 2010 aan aangever heeft medegedeeld dat hij met 

onmiddellijke ingang is geschorst en dat hij voornemens was om betrokkene bij het bestuur van betrokkene 

voor te dragen om de schorsing om te zetten in een royement; 

 - betrokkene nadien per brief van 6 mei 2010 aangever met onmiddellijke ingang als lid heeft geroyeerd, zulks 

met verwijzing naar artikel 7 lid 6 van de statuten van de NOGB; 

 - aangever op 12 juli 2010 bij aangifteformulier gedateerd 8 juli 2010 voorzien van een nadere toelichting met 

producties, tegen betrokkene aangifte heeft gedaan als hierna vermeld; 

 - deze aangifte per brief van 15 juli 2010, door het secretariaat van het ISR ontvangen op 17 juli 2010, door 

aangever is aangevuld met nadere stukken; 

 - op 15 juli 2010 de algemeen juridisch secretaris van het ISR aangever in kennis heeft gesteld van het voorlopig 

oordeel van de algemeen voorzitter van het ISR dat er met verwijzing naar een eerdere uitspraak met 

zaaknummer T2007004/2007-12-01 mogelijk sprake zou zijn van niet ontvankelijkheid. Aangever is daarbij in 

de gelegenheid gesteld de aangifte in te trekken; 

 - aangever evenwel per brief van 22 juli 2010, door het secretariaat van het ISR ontvangen op 23 juli 2010, heeft 

laten weten dat hij de aangifte handhaaft; 

 - de algemeen juridisch secretaris van het ISR vervolgens per brief van 30 augustus 2010 betrokkene in de 

gelegenheid heeft gesteld zich schriftelijk tegen de aangifte te verweren; 

 - betrokkene daarvan gebruik heeft gemaakt door middel van een zowel per e-mail als per post verzonden brief 

van 7 september 2010, door het secretariaat van het ISR ontvangen op 9 september 2010; 

 - de tuchtcommissie besloten heeft de zaak op de stukken af te doen. 
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4. Aangifte/grondslag van de tuchtzaak: 

 

 Aangever heeft bij formulier met begeleidende brief en bijlagen, door het secretariaat van het ISR ontvangen op 

12 juli 2010, van de volgende gedraging aangifte gedaan: 

 

 Overtreding van zowel de statuten van het NOGB als het tuchtreglement van het ISR doordat betrokkene naar de 

mening van aangever in strijd met de statuten van de NOGB aangever heeft geschorst en daarna als lid geroyeerd, 

waarbij voor een nadere omschrijving door de aangever wordt verwezen naar de bij de aangifte gevoegde bijlagen. 

Volgens aangever brengt het vorenstaande met zich mee dat genoemde besluiten als nietig moeten worden 

gekwalificeerd. 

 

5. Gelet op: 

 

 a. het aangifteformulier gedateerd 8 juli 2010 en door het secretariaat van het ISR ontvangen op 12 juli 2010, met 

diverse aan de aangifte gehechte bijlagen; 

 b. de door het secretariaat van het ISR op 17 juli 2010 ontvangen brief van aangever gedateerd 15 juli 2010, 

voorzien van twee bijlagen; 

 c. het verweerschrift van betrokkene van 10 augustus 2010, door het secretariaat van het ISR ontvangen op 

12 augustus 2010; 

 d. de statuten van de NOGB, zoals deze luiden sedert de statutenwijziging van 27 december 2004; 

 e. het tuchtreglement van het ISR. 

 

6. De tuchtcommissie: 

 

6.1. verklaart zich bevoegd om van de tuchtzaak kennis te nemen; 

6.2. is van oordeel dat er geen beletselen bestaan de zaak in behandeling te nemen; 

6.3. besluit de zaak op de stukken af te doen; 

6.4. verklaart de aangever ontvankelijk in zijn aangifte en acht bewezen dat betrokkene de onder 4. vermelde 

overtreding heeft begaan; 

6.5. verklaart de door betrokkene genomen besluiten strekkende tot respectievelijk schorsing en royement nietig; 

6.6. bepaalt dat de kosten die zijn verbonden aan de behandeling van deze tuchtzaak, onder meer bestaande uit de kosten 

van bijstand door de ambtelijk en juridisch secretaris, welke een bedrag belopen van € 710,00, ten laste van 

betrokkene worden gebracht. Laatstgenoemd bedrag dient binnen één maand na deze uitspraak door de betrokkene 

aan het ISR te zijn voldaan, bij gebreke waarvan er sprake is van een overtreding van het tuchtreglement van het 

ISR. 

 

7. De tuchtcommissie motiveert haar uitspraak aldus  

 

7.1. Ter zake van haar bevoegdheid overweegt de tuchtcommissie: 

 

 7.1.1. De aangifte is gedaan na 1 januari 2005. Dit is de datum waarop de toetredingsovereenkomst van de 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie (KNKF) met het ISR in werking is getreden. 

Krachtens deze overeenkomst wordt de tuchtrechtspraak van de KNKF en de aan haar gelieerde 

sportbonden, waaronder de NOGB aan het ISR opgedragen. Ook de statuten van zowel de KNKF als van 

de NOGB zijn voor het moment van het indienen van de aangifte dienovereenkomstig aangepast. 

 7.1.2. Aangever is bij de NOGB als lid geregistreerd onder registratienummer …... In zowel de statuten van het 

KNKF als van de NOGB is bepaald dat de leden voor de duur van hun lidmaatschap de door de KNKF en 

in het verlengde daarvan de NOGB in de toetredingsovereenkomst met het ISR te hunnen laste aangegane 

verplichtingen aanvaarden. 

 7.1.3. Op grond van het bovenstaande acht de tuchtcommissie zich bevoegd om van de onderhavige tuchtzaak 

kennis te nemen. 
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7.2. Ter zake van de aangifte overweegt de tuchtcommissie: 

 

 7.2.1. De onder sub 4 bedoelde aangifte is namens de aangever ingediend door mevrouw mr. G.J.J.A. Haeften. 

Daarbij is gebruik gemaakt van het in artikel 9 lid 5 van het tuchtreglement van het ISR voorgeschreven 

standaard aangifteformulier. 

 7.2.2. Nu de aangifte voldoet aan de in het tuchtreglement van het ISR daartoe gestelde vereisten en tijdig is 

ingediend, bestaan naar het oordeel van de tuchtcommissie geen beletselen deze in behandeling te nemen. 

 

7.3. Ter zake van de overtreding overweegt de tuchtcommissie: 

 

 7.3.1. De tuchtcommissie stelt vast dat: 

   - aangever lid is van de NOGB; 

   - per e-mail van 24 april 2010 aangever door de voorzitter van betrokkene met onmiddellijke ingang is 

geschorst, hetgeen blijkt uit productie 7 behorende bij de door de aangever ingediende toelichting op 

het aangifteformulier, waarbij de voorzitter van betrokkene tevens aan aangever kenbaar heeft 

gemaakt dat hij betrokkene zal verzoeken om de schorsing om te zetten in een royement; 

   - per brief van 6 mei 2010 door betrokkene met onmiddellijke ingang het lidmaatschap van aangever 

met de NOGB is beëindigd door royement, hetgeen blijkt uit productie 1 behorende bij de door de 

aangever ingediende toelichting op het aangifteformulier; 

   - blijkens artikel 7 van de statuten van de NOGB het lidmaatschap in beginsel eindigt door overlijden, 

opzegging of royement; 

   - op grond van artikel 6 lid 11 van de statuten van de NOGB de tuchtcommissie en commissie van 

beroep van het ISR met uitsluiting van andere organen van de NOGB bevoegd zijn een lid uit het 

lidmaatschap te ontzetten (royement) na een door het bondsbestuur van de NOGB bij de 

tuchtcommissie gedane aangifte met het verzoek het betreffende lid uit het lidmaatschap te 

ontzetten; 

   - op grond van artikel 21 van de statuten van de NOGB een besluit dat strijdig is met de wet of de 

statuten nietig is en derhalve rechtskracht mist; 

   - een handelen of nalaten waardoor een bepaling in de statuten en reglementen van de sportbond 

wordt overtreden, een overtreding van het tuchtreglement oplevert (artikel 8 lid 1 sub a van het 

tuchtreglement van het ISR). 

 7.3.2. Op grond van artikel 9 van het tuchtreglement van het ISR is ook een lid bevoegd aangifte te doen van 

een overtreding van het tuchtreglement van het ISR. Reden waarom de tuchtcommissie in afwijking van 

het voorlopig oordeel van de algemeen voorzitter van het ISR van oordeel is dat aangever ontvankelijk is 

in zijn aangifte. De tuchtcommissie heeft vervolgens betrokkene per brief van 30 augustus 2010 in de 

gelegenheid gesteld om tegen de aangifte verweer in te dienen. Betrokkene heeft van deze mogelijkheid 

gebruik gemaakt en in de zowel per post als per e-mail verzonden brief van 7 september 2010 zich op het 

standpunt gesteld dat de belangen van de NOGB zijn geschaad, waardoor betrokkene met een beroep op 

artikel 6 lid 4 van de statuten van de NOGB wel bevoegd zou zijn de aangever uit het lidmaatschap te 

ontzetten. 

 7.3.3. De tuchtcommissie kan betrokkene hierin echter niet volgen. Immers, zelfs in het geval aangever de 

belangen van betrokkene op onredelijke wijze zou hebben geschaad dan wel nadrukkelijk in strijd zou 

hebben gehandeld met de statuten, de reglementen of besluiten van de NOGB, doet dat niet af aan het feit 

dat enkel en alleen de tuchtcommissie en de commissie van beroep van het ISR met uitsluiting van andere 

organen van de sportbond bevoegd zijn een lid uit het lidmaatschap te ontzetten na een daartoe door het 

bondsbestuur bij de tuchtcommissie van het ISR gedane aangifte (artikel 6 lid 11 van de statuten van de 

NOGB). De tuchtcommissie wijst er in dit verband op dat er in de statuten van de NOGB tegenstrijdige 

bepalingen staan, in ieder geval waar het gaat om de bevoegdheid om leden te royeren. De 

tuchtcommissie is van oordeel dat artikel 6 lid 11 van de statuten dat de bevoegdheid geeft aan de 

tuchtcommissie en commissie van beroep van het ISR als van latere datum (27 december 2004) prevaleert 

boven artikel 7 lid 6 van de statuten dat deze bevoegdheid geeft aan het bondsbestuur. 

 7.3.4. Betrokkene was en is derhalve niet bevoegd aangever uit het lidmaatschap te ontzetten. Nu zij dat toch 

heeft gedaan, handelt zij nadrukkelijk in strijd met de statuten van de NOGB. Op grond van artikel 21 van 

de statuten van de NOGB is een besluit dat strijdig is met de wet of de statuten nietig en dit mist derhalve 

rechtskracht. Voorts levert een handelen of nalaten waardoor een bepaling in de statuten en reglementen 

van de NOGB wordt overtreden, een overtreding van het tuchtreglement op (artikel 8 lid 1 sub a van het 

tuchtreglement). Hoewel in de statuten van de NOGB niet staat vermeld dat de bevoegdheid om leden te 
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schorsen enkel is voorbehouden aan de tuchtcommissie en commissie van beroep van het ISR, is de 

tuchtcommissie in deze wel van oordeel dat ook het besluit van betrokkene om aangever te schorsen 

evenmin stand kan houden. Genoemd besluit tot schorsing is immers onlosmakelijk verbonden aan het 

door betrokkene genomen besluit tot ontzetting van aangever uit het lidmaatschap, waarvan de 

tuchtcommissie nou juist heeft geoordeeld dat dit een nietig besluit betreft. 

 

7.4. Ter zake van de strafoplegging overweegt de tuchtcommissie: 

 

 De overtreding waarvan aangifte is gedaan, is naar het oordeel van de tuchtcommissie komen vast te staan. Op 

grond waarvan kan worden vastgesteld dat de door (de voorzitter van) betrokkene genomen besluiten, strekkende 

tot schorsing en ontzetting uit het lidmaatschap van aangever, nietig zijn en derhalve niet geacht te zijn genomen. 

De tuchtcommissie van het ISR bepaalt daarbij tevens – onder verwijzing naar het gestelde in artikel 16 lid 9 van 

het tuchtreglement van het ISR – dat de aan de behandeling van deze zaak verbonden kosten ten laste van 

betrokkene worden gebracht. 

 

8. Beroep in geval van een uitspraak van de tuchtcommissie 

 

 Van deze uitspraak kan betrokkene binnen 14 dagen na de datum van ontvangst van deze uitspraak, die geacht 

wordt twee dagen na de datum van verzending te zijn gelegen, beroep instellen bij de commissie van beroep van het 

ISR. Het beroep dient schriftelijk te worden ingesteld met gebruikmaking van een standaardberoepschrift dat kan 

worden verkregen bij het ambtelijk secretariaat of door het te downloaden van de website van het ISR: 

www.instituutsportrechtspraak.nl. Alleen een met behulp van een standaardberoepschrift ingediend beroep wordt 

door de commissie van beroep in behandeling genomen. 

 

 

 

Amsterdam, 3 november 2010  

 

 

 

 

mr. J. Blokland mr. K. Meijer 

(kamervoorzitter) (juridisch secretaris) 

 

 

 

 

Afschrift verzonden d.d.: 

Paraaf ambtelijk secretaris: 

 


